
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA Nº 012 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490421

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 137170A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 10 (Dez) dias, de Licença 
Saúde no período de 13.02.2013 a 22.02.2013, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor 
SEVERINO DOS REIS VEIGA, matrícula nº 3151859/1, ocupante 
da função de Aux.Oper.Gráfi cas B .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 013 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490424

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.03 a 
30.03.2013, com retorno as suas atividades no dia 01.04.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

DENILSON RAIMUNDO SERRÃO 
CARNEIRO 5116759/1 2012/2013

JOSÉ ARNALDO COSTA SILVA 5843332/4 2012/2013

MICHELLY DOS SANTOS FREIRE 5787041/5 2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 014 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490426

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Conceder de acordo com os arts. 98 e 99, inciso I, 
letra “a”, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora NAZARÉ 
DE BELÉM REIS LOBATO, matrícula nº 3151794/1, ocupante 
da função de Técnico A 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 26.02.2013 a 27.03.2013, referente ao triênio 
13.02.2001 a 13.02.2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 015 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490429

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Conceder de acordo com o Art. 91 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor ANDRÉ LUIZ RENDEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5896337/1, ocupante do cargo de Supervisor II, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 07.02 a 
16.02.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490549

PORTARIA: 016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY       TÉCNICO A                5225825

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              
400,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS 
URGENTES E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490445
PORTARIA Nº 010/2013-IDESP        

15 DE FEVEREIRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DIVINO 
HERCULYS PERES DA SILVA LIMA, CPF nº 752.251.072-49, 
concedida por meio da portaria 57/2012–IDESP de 17/02/2012, 
publicada no DOE 32.104 de 27/02/2012, através do 1º Termo 
Aditivo para o período de 16/02/2013 a 15/02/2014, nos 
termos do Processo 2012/75889, de 16/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 011/2013-IDESP    
15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de LUÍS OTÁVIO DO 
CANTO LOPES, CPF nº 243.325.182-68, concedida por meio da 
portaria 305/2012–IDESP de 17/09/2012, publicada no DOE 
32.247 de 24/09/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 16/02/2013 a 15/07/2013, nos termos do Processo 
2012/444804, de 14/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE RESULTADO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490091

PORTARIA Nº 016/2013-GS-SEICOM, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO - 
SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo nº 2012/505906, de 17/10/2012, por 
falta de provas que imputem o ato delituoso a qualquer pessoa 
que seja, baseado no Relatório do Resultado Final da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria nº 037/2012-SEICOM, 
de 24/10/2012, publicada no DOE nº 32.270, de 30/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490284

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAÇÃO PARA 17(DEZESSETE) ACESSOS, 
SENDO 13(TREZE) CELULARES E 04(QUATRO) MINI MODEM.
Contrato: 3-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2131311205
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490574

Contrato: 2013-001
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO/EMISSÃO 
DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS, FLUVIAIS 
E RODO-FLUVIAIS E AGENCIAMENTO DE HOSPEDAGEM, 
FRETAMENTO DE AERONAVES, ÔNIBUS E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS, PAR ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA
Valor Total: 464.239,00
Data Assinatura: 20/02/2013
Vigência: 20/02/2013 a 19/02/2014
Registro de Preços: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: WORLD TURISMO E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca - D, 106
CEP. 89801-060 - Chapecó/SCTelefone: 4920490200
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490035

PORTARIA: 32
Objetivo: Dar apoio no transporte ao Engº Agrº GORO 
NAGAISHI, ao município acima citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianesia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
131961/DIDIMO SILVA NUNES (Agente Agropecuário ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490042

PORTARIA: 33
Objetivo: Realizar vistoria aos agricultores do referido município 
que foram benefi ciados com a distribuição de sementes básicas 
de arroz e milho da safra agrícola 2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente de Regional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490048

PORTARIA: 34
Objetivo: Realizar vistoria na área de multiplicação de manivas, 
sementes de mandioca, na base física desta secretaria no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
176631/GILMAR FERNANDES MORAES (Prático Rural) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


